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前言

税收是国家为满足社会公共需要，凭借公共权力，按照法律所规定的标准和程序，参与国民收入分配
，强制地、无偿地取得财政收入的一种方式。
马克思指出：“赋税是政府机器的经济基础，而不是其他任何东西。
”“国家存在的经济体现就是捐助税。
”恩格斯指出：“为了维持这种公共权力，就需要公民缴纳费用——捐助税。
”这些都说明了税收对于国家经济生活和社会文明的重要作用。
税收与其他分配方式相比，具有强制性、无偿性和固定性的特征，习惯上称为税收的“三性”。
1.税收的强制性。
税收的强制性是指税收是国家以社会管理者的身份，凭借政权力量，依据政治权力，通过颁布法律或
政令来进行强制征收。
2.税收的无偿性。
税收的无偿性是指通过征税，社会集团和社会成员交纳的税一旦为国家所有，国家不向纳税人支付任
何报酬或代价。
3.税收的固定性。
税收的固定性是指税收是按照国家法令的标准征收的，即纳税人、课税对象、税目、税率、计价办法
和期限等，都是税收法令预先规定了的，有一个比较稳定的适用期间，是一种固定的连续收入。
本习题集是根据《中等职业学校教学大纲》所规定的基础内容和要求编写的，严格与《税收基础》教
材内容同步。
从中等职业教育的地位和作用出发，结合税收的基本特点、学生的认知水平、社会需求和中等职业学
校教学的实际情况，强调基础性、灵活性和实用性，突出职业教育的特点，便利教学。
由于编写时间仓促，书中难免有不足之处，敬请读者批评指正！
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内容概要

本书面向21世纪素质教育的需要，以职业教育的指导思想和目标为依据，注重教材的科学性、实用性
、通用性，从学生实际出发，突出重点、分散难点、强化技能训练。
全书共分为十章，分别为税收概述、税收法律制度、增值税、消费税、营业税、关税、个人所得税、
企业所得税、其他小税种、税收征收管理。
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书籍目录

第一章　税收概述第二章　税收法律制度第三章　增值税第四章　消费税第五章　蕾业税第六章　关
税第七章　个人所得税第八章　企业所得税第九章　其他小税种第十章　税收征收管理
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章节摘录

2.计税依据的特殊规定（1）个人将其所得通过中国境内的社会团体、国家机关向教育和其他社会公益
事业以及遭受严重自然灾害地区、贫困地区的捐赠，捐赠未超过纳税人申报的应纳税所得额30％的部
分，可以从应纳税所得额中扣除。
（2）个人通过非营利性的社会团体和国家机关向红十字事业、农村义务教育和公益性青少年活动场
所和福利性、非营利性老年服务机构的捐赠；向各级政府民政部门、卫生部门捐赠用于防治“非典”
的现金和实物；通过中国红十字会总会、中华慈善总会及其下设各省、市（地级）地方分会或协会向
防治“非典”的捐赠；向中华健康快车基金会和孙冶方经济科学基金会、中华慈善总会、中国法律援
助基金会和中华见义勇为基金会的捐赠，在计算缴纳个人所得税时准予全额扣除。
（3）个人的所得（不含偶然所得、经国务院财政部门确定征税的其他所得）用于对非关联的科研机
构和高等学校研究开发新产品、新技术、新工艺所发生的研究开发经费的资助，可以全额在下月（工
资、薪金所得）或下次（按次计征的所得）或当年（按年计征的所得）计征个人所得税时，从应纳税
所得额中扣除，不足抵扣的，不得结转抵扣。
3.应纳税额的计算（1）工资、薪金所得应纳个人所得税的一般计算按月计征，其计算公式为：应纳税
所得额=（月工资、薪金收入一2000元）×适用税率一速算扣除数对在中国境内无住所而在中国境内
取得工资、薪金所得的纳税义务人和在中国境内有住所而在中国境外取得工资、薪金所得的纳税义务
人，再扣除附加费用3200元。
其计算公式为：应纳税所得额=（月工资、薪金收入一2000元一3200N）×适用税率一速算扣除数（2
）对个人取得全年一次性奖金等计算征收个人所得税的方法纳税人取得全年一次性奖金，单独作为一
个月工资、薪金所得计算纳税，自2005年1月1日起按以下计税办法，由扣缴义务人发放时代扣代缴：
①先将雇员当月内取得的全年一次性奖金，除以12个月，按其商数确定适用税率和速算扣除数。
如果在发放年终一次性奖金的当月，雇员当月工资薪金所得低于税法规定的费用扣除额，应将全年一
次性奖金减除“雇员当月工资薪金所得与费用扣除额的差额”后的余额，按上述办法确定全年一次性
奖金的适用税率和速算扣除数。
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编辑推荐

《税收基础学习指导与练习》：中等职业教育课程改革项目研究成果
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